habuere, quam vos, o Galilei, et tamen vos su-

periores, avariores et luxuriosiores es Tyris.

Morales: simili modo in diei iudicij gravia mora-

mentum Christiani quam Judæi, Romanum quam

Indi, sacerdotes quam laici, religiosi quam seculares, si impetraverint, quia maiorem a Deo

cognitionem, gratiam aliquam beneficia et salu-

tis administracula accepterunt, sed etsi uti noluerint,

imo iis abusi sunt ad maiorem suam dannum.

23. ET TU, CAPHARNAUM, NUNQUID USQUE IN COE- Vers. 23.

LUM EXALTABERIS? (q. d. minime; sed usque) IN 15.

INTERNUM DESCENDES. — Legit Interpres s. 15. bethsaide,

id est nunquid exaltaberis, jam legitum in bethsaide,

id est que es exaltata; Arabicus, elevata, quomodo

etiam habet Lucas, x, 15; sed eodem reddit sensus;

q. d. Numquid tu, o Capharnaum, que meis mi-

raculis, doctrina et predicatione magis quam

meritis et opibus tuis exaltata es, et celebris ac

gloria effecta apud Deum et homines; numquid,

inquam, semper ita exaltaberis? q. d. Non.

Non in diei iudicij ad inferna detrahesis et des-

cerdes in ejus fundum profundissimum, ut sub

Tyris et Sidonis, qui minus quam tu peccarunt,

degas in ipso centro gehennæ, ibique flammantia

ejus incendia pro aliis sentias, crucieris et com-

buraris; plerique enim cives et incole tuo damna-

sunt et in fundum gehennæ relegandi.

Hinc S. Augustinus, serm. 42 De Sanctis, q. d. exaltaberis, vel, ut Lucas habet, exaltata, sic exponit,

q. d. : « Numquid tibi felix videris, nimium potes, nimium superba es, » ideoque me omnesque te momentes respues et despici: que de

causa in certum tui ipsius ruin exilium.

QUA SI IN SODOMIS FACTE FUSSENT VIRTUTES,

QUE FACTE SUNT IN TE, FONTE MANSISSENT USQUE IN

HANC DIEM. — Te forte non est dubitabit: nam

Greco est av, que expletiva et conformativa est

particula, significans certe, utique. Unde eam omis-

sit Interpres, vers. 21 et alibi passim, ubi tamen

est in Greco. Te enim av quater tantum verit

forte, scilicet hic et Joan. v, 46; et Psal. LXXX, 15;

et II Cor. vii, 5; in ceteris omnibus locis, que

plurima sunt, omisit av, quod est in Greco, et

simpliciter verit assertive, ut Matth. iii, 18; v, 18;

vi, 5; x, 12, ac plurimis aliis locis, que vide est in Concordantia Graeci. Sic quoque *in forte*, hoc vers. 23, omittunt Vatablus, Pagninus et alii, ac asseveranter vertunt *mansiissent*. *Fortes* ergo non significat Christum dubitasse de Sodormorum mansione, sed tam licet certo futuram, libere tamen, ideoque quasi casu et fortuito eventuram previdisse. *Fortes enim idem est quod eas*, et velut per sortem: *opponti enim naturali et necessario*. Si Comicus in *Andria*: « *Forte, ait, asperio militem, aggredior hominem*. » Et Livius, lib. I: « *forte evenit*; » ei infra: « *forte ita acciderat*. » Sensus ergo est, q. d. Si Sodomites audirent meam praedicationem et exhortationem ad penitentiam, meaque miracula, que in ejus confirmationem totaque apud vos, o Capharnaite, patravi, conspexissent, utique compuncti fuissent, et penitentiam egissent, ac mansisset usque in hodiernum diem; intellige: Nisi ipsi vel posteri eorum post penitentiam in eadem vel simili scelera relapsi, rursus Iram Dei provocassent, que simile exordium eis irrogasset. Si enim persistisset in sua penitentia et mutatione vite, mansisset usque in hano diem. Et hoc invenit *in forte*. Unde Franciscus Lucas, *in fave*, quod Nostrer veritatem *mansiissent*, exponit per modum potestiale, vertitque *mansiisse potuerint*.

24. VERUNTAMEN, DICO VOBIS, QUA TERRE SONORUM (Sodomitis) REMISSUS ERIT (Arab., *invenerit remissionem maiorem*): Syrus, *tranquilliores erunt*) IN DIE JUDICII, QUAM TIBI. — q. d. Mittis punientur Sodomites, quam Capharnaite, ob causas quas recessi vers. 22. Hec Christi de Capharnaou sentient, etiam *juxta litteram impleta cernuntur*. Quamvis S. Hieronymus in suam usque etatem Capharnaum oppidum extollisse testetur, tamen postea et etiammodo adeo desolata est, ut vilis et humili exists vicius, vix septem piscatorum habeat casas. Ita Adrichomius et alii, in *Descriptione Terrae sanctae*.

Vers. 25. 25. IN ILLO TEMPORE RESPONDENS JESUS, DIXIT: LOC. x. CONFITEOR TIBI, PATER, DOMINE (Syrus, Dominator) CORLI ET TERRAE, QUI ABSCONDISTI HEC A SAPIENTIBUS ET PRUDENTIBUS, ET REVELASTI EA PARVULIS. — Apro haec coherent precedentibus. Dat enim hic Christus causam, cur Capharnaite, Scribe, sacerdotes et Pharisaei spreverint Christum eisque praedicationem, quia scilicet erant superbi, sibique videbantur sapientes esse et prudentes: quare ad humilitatem Christi et Evangelii noluerunt superbas cervices inclinare, sed id fecerant humiles Apostoli, discipuli et turbae. Adhuc haec nomine significat Christum dolorem suum, quem ex eorum superba incredulitate conceperat, lenivit et absterrebat consideratione et laudatione justi iudicij decretique divini, quo a superbis quasi indignis haec abscondit, et parvulis sive humilibus ea revelavit. Tade Lucas addit: « *Exultavit Spiritu Sancto*, » id est, per Spiritum Sanctum, qui hanc consider-

rationem, ex eaque lastitiam ei suggerebat, « *exultavit*, » Deumque laudibus celebravit. Idem Christi imitatione faciamus et nos, ut dum operam nostram apud superbos et indignos perdimus, mortificam abstergamus consideratione divine voluntatis et providentiae, que superbos aspernatur, et humiles elegit elevatque ad suam gloriam et gloriam.

RESPONDENS. — Id est dicens novumque sermonem orsus; nec enim hic appetet ultra interrogatio, cui proprie responderet. Est Hebraismus. Vide Canon. 18.

CONFITEOR. — Id est laudo et gratias ago; hoc enim significat Hebr. *in tada in Hippili*, puta *teor, id iusta hoda*; unde sacrificium *in tada*, id est *la confessions*, est laus et gratiarum actio. Hinc Lucas addit: « *Exultavit Spiritu Sancto*. » Sie passim in Psalmis dicuntur: « *Confiteor tibi in toto corde meo*, » id est laudabo te. *Confitemini Domino, quoniam bonus*, etc., id est laudate Dominum.

Tunc, PATER (qui me filium tuum unice amas, omnique ad tuam meamque gloriam disponis et ordinas), DOMINE COELI ET TERRE. — Addit hoc, ne quis impotens vel infirmitati Christi tribuat, quod non potuerit domare sibique subjungere superbos Capharnaite et Pharisaeos, q. d. Tu, o Pater mi, cum sis Dominus coeli et terra, omniumque corda in manu tua habeas, potuisti solo nutu superborum mentes fluctere mithigis subdere, sed justa tua ordinatione nolusti.

Porro, nomine *coeli et terra* significantur omnes creature, ideoque omnes homines et Angeli, quo innatur: primo, Deum non solos Judeos, sed et Gentes curare et regere, ac recorare ad Evangelii gloriam et salutem per Christum; secundo, Deum suos fidèles et terra in celum suum deducere, utpote coeli aequae ac terra Dominum; ipsius ergo est celum suis amicis aperire; tertio, Deum, sicut humiles Apostolos discrivit a superbis Scribis in terra, sic et humiles Angelos discrivisse a superbo Lucifero, ejusque ascellis in celo, Ita Toletus, in *Luc. x.*

Audi Terutilianum, lib. I *Contra Marcion*, cap. xiii: « *Plenitudo est divinitatis ipsius*, exhibens Deum perfectum, Patrem et Dominum: Patrem clementiam, Dominum disciplina; Patrem potestate blanda, Dominum severa; Patrem diligendum pie, Dominum timendum necessarie: diligendum, quia malit misericordiam quam sacrificium, et timendum, quia nolit peccatum: diligendum, quia malit penitentiam peccatoris quam mortem, et timendum, quia nolit peccatores sui jam non penitentes. Ideo lex utrumque definit: *Diligendes Deum et timendes Deum*. Aliud obsecutori propositum, aliud exhortatori. »

Hec (mystera gratiae et gloriae, quae ego predicavi et predico) A SAPIENTIBUS ET PRUDENTIBUS. — Scilicet, a Capharnaite et Scribis, qui in mercibus mundicu negotiis pra aliis sapere videntur; unde a me instrui et discere viam salutis

dedignantur: *juste ergo a nobilissimis recipere lucem Christi tui, eam ab indignis retraxisti*. Ita S. Hieronymus, Chrysostomus et Ambrosius, serm. 17 in *Psalm. CXVII*.

ET REVELASTI EA PARVULIS. — Syrus, *puerulus*; Graece *vīnētē*, id est *infans*, ut verit Arabicus, id est *idolus*, *imperīs*, *infacundis*, puta Apostolis, discipulis et turbis, qui Scribis et mundanis videtur esse rudes et insipientes velut infantes, ut in eis ostendas vim lucis et gratiae tuae, quia linguis horum infantium ita fecisti disertas, ut in omnem terram exeris sonus eorum, et in fines terrae verba eorum, *Psalm. XVIII*. Aliudit ad illud *Psalm. VIII*, 3: « *Ex ore infantium et lacientium perfecti laudem propter iniunios tuos, ut destruas inimicum et ultorem*. » Dei enim electio et dispositio plane contraria est mundo; mundus enim ambil et elegit divites, sapientes, potentes; Deus vero elegit pauperes, rudes, infirmos, sospic fact prius omnibus mundani spiritu divites, sapientes et potentes. Quare? « *Ut non gloriatur omnis caro in prospectu ejus, sed qui gloriatur, in Domino gloriatur*. » I Cor. 4, 29 et 31. Vide ibi dicta.

Ex hoc loco S. Augustinus, *De Praed. Sanct.*, cap. vi, *de Boni Persever.* cap. viii; ac S. Gregorius, lib. XXV *Moral.*, cap. XIII, docent quod cum audita praedicatione Evangelii hi credunt, illi non credunt, esse opus gratiae et justitiae Dei. Qui enim credunt, ita congrue per gloriam Dei in mente illuminantur, ut credant; qui vero non credunt, justo Dei iudicio ob suam superbiam, aliaque peccata non ita congrue a Deo illuminantur, ut de facto credant, licet, si vellent illuminationem, quam Deus eis suggestit, consentire et cooperari, possent credere et reipsa credunt.

Vers. 26. 26. ITA, PATER, QUONIAM SIC PLACITUM FUIT ANTE TE. — id est tibi; Graecē significavit *βέβαιός*, id est etiam, vel recte, o Pater (Graeci enim sepe nominativum usurpant pro vocativo), q. d. Uique, o Pater! quod fecisti, recollistis facisti, quia sic placuit tibi humiliare superbos et exaltare humiles. Docet praedestinationis et electionis fidelium, aequae ac reprobations infidelium et impiorum, causam originalem non esse aliam, quam Dei beneplacitum; quare in eo nos conquiescere debere, non alias rationes querere, cum illud unum fidei sufficiat, et instar mille rationum sit. Hinc beati in celo, dum vident suos filios, parentes, nepotes ob demerita damnari, non dolent, sed approbant laudantque justum Dei iudicium.

Vers. 27. 27. OMNIA MIHI TRADITA SUNT A PATERE MEO. ET LOC. x. NERO NOVIT FILIUM, NISI PATER; NEQUE PATREM QUI NOVIT, NISI FILIUM, ET CUI VOLVERIT FILIUS REVELARE. — Lucas, x, 22: « *nemo scit quae sit Filius nisi Pater, et quis... Pater nisi Filius, et cui volverit Filius revelare*. » Respicit id quod dicit, vers. 23: « *Et revelasti ea parvulis*, » q. d. Ego a Patre sum missus, ut sim doctor et salvator mundi, ut scilicet doceam homines veritatem et viam ad salutem, puta ad Deum Patrem, qui est increata salus et felicitas: hec enim, cum sit supernaturalis, a nullo homine vel Angelo naturaliter cognoscit potuit; quare sicut nemo novit Filium nisi Pater, et cui volverit Pa-

trium, scilicet Patrem omnia sua communicare Filio, immo non nisi per Filium operari, docere, predicare donaque sua conferre. Ad hunc enim finem misit Deus Filium in carnem et in mundum, ut per eum velut doctorem et salvatorem omnes doceret et salvaret.

Porro, *νόν ουνια μητρία tradita sunt a Patre*, » ita intelligi debet, ut tamen omnia Christus secundum naturam habuisse consentendis sit. « *Sicut cum sit secundum naturam vita, vivificari dicitur a Patre; ac cum sit gloria Dominus, dicitur gloriam accepisse*, » ait Concilium Ephesorum ex Cyriollo, in *Defens. Anatol.* Sensus ergo est, q. d. Omnia que habet Pater, scilicet, divina natura, imperium et potestas, ait S. Hilarius et Augustinus, ac consequenter (quod magis id spectat Christus) *omnia*, id est omnium rerum, sed praesertim omnium dominium, potestas, gubernatio et dispensatio, a patre ab aeterno data fuit multi, quasi Filio per aeternam generationem, et in tempore eadem multi fuit quasi homini, per hypostaticam unionem, ut possim, quos velim, v. g. humiles Apostolos eligere, illuminare, praedestinare, salvare; quos vero nolim, ut superbos Capharnaite rejicere, negligere, reprobare, damnare, in manu cuius mea est omnium praedestinatio vel reprobatio, salus vel damnatio, q. d. Constitutus sum a Deo Patre mundi salvator et redemptor, et in manu mea ad potestate posuit Pater universa, ut ea regere et restaurare; ut sicut per me ut Deum omnia creavisse et per me in carne assumpta omnia receperit et repararet. Ad hoc venit, et ad hoc sum homo factus. Abscondita igitur sunt a sapientibus sacramenta, scilicet, legatio mea, incarnatione mea, finis adventus mei, officium meum; parvulis autem ex parte jam revelata, postmodum vero perfecte revelanda sunt. Abscondita, inquam, sunt a superbis et revelata humilibus, tam a me quam a Patre meo; quia Pater omnia mihi tradidit, meaque potestati et arbitrio commisit. Christus enim his sum officium, dignitatem et auctoritatem edocet et stabilit, ut omnes et quasi doctor et legato Patris auscultent, credant et obediant. Sic ut vice rex vel gubernator demonstrat populo sibi hoc munus a rege esse demandatum, ut sibi auctoritatem et civium obedientiam conciliat.

ET NEMO NOVIT FILIUM, NISI PATER; NEQUE PATREM QUI NOVIT, NISI FILIUM, ET CUI VOLVERIT FILIUS REVELARE. — Lucas, x, 22: « *nemo scit quae sit Filius nisi Pater, et quis... Pater nisi Filius, et cui volverit Filius revelare*. » Respicit id quod dicit, vers. 23: « *Et revelasti ea parvulis*, » q. d. Ego a Patre sum missus, ut sim doctor et salvator mundi, ut scilicet doceam homines

Christo a Patre tratussum, superbos Pharisaeos rejicere, humilibus vero quo sepa?

Apostolis se suamque gratiam revelasse; nunc, ne quis Christum ipsum putet esse Patre minorum, nec esse Deum omnipotentem, docet con-

ter revelare; sic vicissim Patrem nemo novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare: Pater enim sicut naturam, sic et sui cognitionem omniaque que habet, communicat Filio, et per Filium ceteris hominibus. Qui ergo ad veritatem, gratiam et salutem, quae in Deo Pater sita est, accedere cupit, per me accedat, meque docentem auditam et in me credat oportet. Ego enim sum via, veritas et vita. Mea doctrina est doctrina Dei Patri; per me ergo habebitis accessum ad Patrem. Ego vos ad eum ejusque gloriam deducam.

Porro, dum dicitur *nisi Filius*, non excluditur Spiritus Sanctus; multo minus cum dicitur *nisi Pater*, excluditur Filius. Regula enim Theologorum est, particular exclusivas additas uni persona divinae in attributis essentialibus, non excludere ceteras duas personas, sed tantum creature, seu id quod alterius est essentiae. Ita S. Augustinus, lib. VI *De Trinit.*, cap. ix; S. Cyril, lib. D. Thomas, caterique Patres et Scholastica. Nota Christum primo Apostoli et Discipulis reverasse cognitionem duarum primarum personarum, scilicet Patris et Fili, ac deinde sub discensione, cum iret ad mortem, inculcasse fidem tertie personae, puta Spiritus Sancti, ut patet *Ioan.* xvii. 7. Sensim enim hoc divisionisnum Trinitatis mysterium rudibus Apostolis patefaciendum fuit.

adversus Advertit solerter S. Chrysostomus, hom. 39, non dici: *Qui iussum est* a Patre revelare, sed «cui voluerit revelare», ut Filius Patri in dominio et potestate aequalis ostendatur: licet enim Christus reuelet ut homo, sive per naturam humana et os, tamen haec natura subsistit in persona divina, ideoque hic homo, puta Christus, est Deus et Deo Patri aequalis.

Porro, S. Chrysostomus et Irenaeus, lib. IV, cap. xiv, ut Marcionii vetus Testamentum ejusque Deum rejiciunt, dicentique: Si Deus Pater non fuit agnitus ante Christi incarnationem revelationem, ergo non fuit agnitus in veteri lege, ergo illius auctor et Deus non fuit Deus verus, respondeant, si nemo novit Patrem, nisi Filius, exponunt de scientia divina, per quam Filius, qua Deus, comprehendit Patrem, et Pater Filium. Planius tamen accipias de scientia communicata naturae humanae Christi; haec enim illius mysteria reuelavit Prophetis et Patribus, ut Divinitatis et Trinitatis mysteria. Sic eadem post incarnationem reuelavit Apostolis et fidelibus qua homo. Nemo enim est fidelis et Christianus, nisi a Christo et per Christum incarnationem: Aliud est enim, ait Hieronymus, nature aequalitate nostro quod noviter (uti Filius novit Patrem), aliud revelantis dignatione, »uti nos novimus Deum per revelationem Christi.

28. VENITE AD ME, OMNES QUI LABORATIS ET ONERATI ESTIS (Sytus, qui fessi estis, et bajulantes onera; Arabicus, labore altriti et gravati onere), ET EGO REFICIAM VOS. Omnia deitatis sua maiestate, ne quis ea absterreatur, Christus additum humanitatem, et humanissime omnes ad se invi-

tat. In legislatore et principe, cui summa inest potentia et maiestas, summa virtus est benevolentia et mansuetudo. Sic Moyses, legislator et dux Hebreorum, fuit mortalium mansuetissimus, *Numer. XII.*

VENITE (non tam pedibus corporis, quam affectibus fidei, spei, amoris, religionis, devotionis et pietatis) AD ME, — cui omnia Pater dedit in manus, quemque misit quasi medicum perfisum et officiosissimum, ac suavissimum tam moribus, quam pharmaci, ut omnibus omnino corporis et animae infirmitatibus medetur: nemo enim preter eum illic medet potest.

OMNES QUI LABORATIS, — nemine excluso: nemo *Generalis* enim est, qui non aliquo morbo labore et *invitatus* Christi medela indiget. Omnibus ergo Christus se offerit, ut ab eo sanitate et salutem petant et recipient. Sic blande correxit, erexit curavitque Magdalenum, Mattheum, Paulum, Petrum. Sic etiamnum in Eucharistia omnes invitavit, atque: Venite ad me, infirmi, esurientes, afflitti, ego reficiam vos. »

QUI LABORATIS (Graece *ταναῦτοι*; id est qui molestiam patimini) ET ONERATE ESTIS, — solliciti fatigati et depressi, ac succumbentes oneri, tum peccatorum, ita S. Chrysostomus, S. Hieronymus, S. Augustinus; tum legis Mosaicis, ita Theophylactus; tum seruinarum et tentacionum hujus vite; tum corpus, quod corripuitur, aggravat animam, et terrena inhabilitatio deprimit sensum multo cogitantem. » *Sygent. IX.*, 15. Vide ibi dicta.

ET EGO REFICIAM VOS. — Graece *ἀπάνταιοι*, id est refocillabo, fessis *requiem dabo*, ut veritatem Syrus, recreabo, in omni quiete constitutam, ait S. Chrysostomus, per verbis blandissima, per Sacramenta quasi pharmaca efficacissima, per gratiam et consolations internas suavissimas, denique per gloriam felicissimam in celo. Audi S. Augustinum, sermon. 10 *De Verbis Domini secundum Matth.*: « Venite ad me, omnes qui laboratis: Quare enim omnes laboratis, nisi quia sumus mortales, fragiles, infirmi, lutea vasa portantes, que faciunt invicem angustias? Sed si angustiantur vasa carnis, dilatant spatia charitatis. Quid ergo dicit: Venite, omnes qui laboratis, nisi ut non laboreatis? Denique promissio ejus in promptu est, quoniam laborantes vocabit. Querent forte, qua mercede vocati sunt? Ecce ego vos, inquit, reficiam. »

29. TOLLITE (Sytus, *bajulare*) JUGUM MEUM SUPER VOS. — q. d. Tullistis grave et pene intolerabile jugum et onus legis veteris, peccati et concupiscentie, venite ad me, ego illius tollam et communictabo in suave jugum legis Evangelice, gratie et charitatis. Reficiam ergo vos per jugum meum, quod jugum quidem est, quia est lex obligans animas, sed simul pharmaceum est, ineo lectus, in quo suavititer quiescatis, presertim per humilitatem, quam docet et precepit; que unica et

singularis est medicina omnium morborum tam animae, quam corporis, omniumque onerum levamen et requies. « Nil enim asperum est militibus, nil arduum humilibus, » ait S. Leo. Scit enim lana bombardarum globos excipit, ac sua molle impetum corum infringit; sic mittas et humilias omnia dura et aspera sua lenitate frangit et mollit: jugum ergo hoc Christi est Evangelium et lex Evangelica, sive lex gratiae. Unde S. Bernardus, sermone 45 in Psalm. *Qui habitat*: « Laborantes, inquit, ad refectiorem invitad, ad requiem provocat oneratos, non tamen onus subtrahit aut laborem, magis autem onere alio labore commutat; sed onere levit, suavi jugo, in quibus requies aut refectio, et si minus appareat, tamen inveniatur. »

ET DISCITE A ME, QUA MITIS SUM ET HUMILIS CORDE (id est cordis affectu, id est voluntate, ait S. Bernardus, sermon. 42 in *Cant.*, multi enim sunt humiles ore, sed pauci corde), ET INVENIETIS REQUIEM ANIMABUS VESTRIS. — q. d. Imitamini meam humilitatem et mansuetitudinem: estote mites et humiles, ac sentiatis quam suave sit jugum Dei. Ita S. Chrysostomus et S. Augustinus, sermone *De Verbis Domini secundum Matth.*, quem audi: « Tollite jugum meum super vos, et discite a me non mundum fabricare, non cuncta visibilia et invisibilia creare, non a ipsa mundo mirabilia facere et mortuos suscitare; sed quantum mitis sum et humiliis corde. Magnus esse vis, a minimo incipe. Cogitatis magnam fabricam construere celstitudinis, et fundamento prius cogita humilitatem. Et quantum quisque vult et disponit superimponere molem adfici; quanto erit magis edificium, tanto altius fudit fundamentum. » Sapienter Climus, *Gradu* 25: « Illuminatis, inquit, est grata animae nominis expers, solis nominata lis qui ejus experimentum ceperunt, inexplicabiles thesauros, a Deo nomen sortita, singularis munus Dei: Discite, inquit, non ab Angelo, non ab nomine, non ex libro, sed a me, hoc est, ex mea in vobis habitatione, illustratione et operatione, quia mitis sum et humiliis corde, et cogitatione, et sexu, et invenientis bellorum interiorum requies animabus vestrum, et levamen cogitationem vestrum. » Et post plura, *Electus*. humili dotes et fructus hos assignat: « Qui cum hac velut sponsus copulatus est, lenis, placidus, pronus in compunctionem, misericors, super omnia vero serenus et tranquillus, letus et alacer, obsequens, omnium molestiarum expers, vigil et impiger est, et ut uno verbo complectar omnia, imperturbatus. »

Secundo, et magis genuine Auctor *Imperfecti*, Maldonatus et Jansenius, quasi dicat: Discite a me, id est ne vereamini ad me accedere et jugum mei Evangelii in collum vestrum suscipere, quin venite et illud suscipite: discite enim, et reipsa experiri in me, ne non esse tyrannum, aut regem severum et rigidum, sed dominum

humilem, mitem, clementem et benignum. Hunc sensum exigit ratio, quam subiicit: « Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. » Et illud: « Et inveniatis requiem animabus vestris; » hanc enim solus praestat Christus. Porro, Christus tante fuit humiliatis et mansuetudinis in suffrendis Scriptis, disciplinis turbis, injuriis, probris, irisionibus, flagellis, cruce et morte, ut etiam si nullum fecisset miraculum, tanta tamen manutudine sal superque probasset, se esse hominem celestem et verum Prophetam a Deo missum. Ego sane magis miror divinam Christi mansuetudinem, quam miracula et mortuorum suscitacionem.

Moraliter: discite hic, quanta et quam chara Christo sit humilitas. *Primo*, ex quod sit summa et coronis vita, doctrinae et perfectionis Christi, q. d. Discite a me non mundum creare, non miracula facere, non subtilia de Deo et sancta Triunitate disputare, non Herculeos labores et facinora pafrare, sed quia mitis sum et humiliis corde; hic est apex et brevissimum meae doctrinae et Evangelii perfectionis.

Secondo, quod humilitas sit sedes pacis: « Et Secundo inveniatis, inquit, requiem animabus vestris: » *Humilitas sit sedes pacis*. namquam quies animi, nisi in humilitate; vis ergo requiem, amplectere humilitatem, humilem locum, humile officium, humilem vietum, vestitum, etc.; impossibile est ut superbus habeat pacem animae, qui semper majora desiderat et ambit, ac semper assequi nequit.

Tertio, quod humilitas tollit ab homine omnem *Tertia*. labore et omnia onera: « Venite, inquit, ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos, » a labore et onere sublevando: *Humilitas sit sedes pacis*. quia ratione, Domine? per humilitatem. « Tollite, ait, jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humiliis corde. » Humilitas ergo est levamen omnis laboris et oneris, et refectio viuum, ut quidam Doctor merito dixerit: « Humilitas est pharmacum contra omnes morbos, ac sanitas anime et corporis; » morbum enim tollendo lenit et superat. Quin et Hippocrates dixit *τάχα γαρ πεπλέσθαι*, hoc est, animalia, que felle carent, ut cervi, sunt longeva; mites ergo et humiles sunt sani et longevi: mansuetudo enim, ut mores, ita et humoris contempturat, quos distemporalibus, unde morbi.

Quarto, humilitas est virtus Christi: « Discite, ait, a me: haec mea, mihi propria, mihi praeter ceteras chara est virtus, quam descendendo e calice in imam terram ad extremam paupertatem, ad infamem mortem et crux ita ostendi, ut nulla sit illustrior et mirabilior in vita et morte mea. Si ex diverso superbia est peccatum Luciferi. Humilitas ergo facit nos simillimos Christo; quid dignus? quid optabilius?

Quinto, eadem facit jugum Christi suave et lenitatem, gen levem; q. d. Discite a me esse humiles et mites, et in jugo meo non sentiatis pondus, sed

experiemini illud esse suave et leve. Quocirca S. Franciscus diefiebat Christum non aliam ob causam et cælo in terram descendisse, quam ut nos doceat humilitatem. Vide S. Bonaventuram, cap. De Humilitate S. Francisci.

Praeclare S. Augustinus, epist. 412: « Qui, inquit, diligenter a Domino Iesu mites esse et humiles corde, plus orando et meditando proficiunt, quam legendi et audiendo. »

Denique Christus jungit hic mitem cum humili, quia mansuetudo et humilitas sunt quasi duas sorores invicem associate, vel siue mater et filia. Unde S. Bernardus, serm. 2 in illud Apoc. xii Signum magna: « Sic ut, ait, mater presumptionis est elatio, sic mansuetudo vera non nisi ex vera humilitate procedit. » Idem, de verbis Apostoli, *Nec est regnum dei esca et potus*: « Mitis, ait, perficit ad charitatem, quia caritas patientes est, benigna et humilis. » *I Cor. xiii.*

Audi Climaclum, Gradu 24: « Solen matutina lux aurore preecurrit, humilitatem mansuetudo praedit. Haec lucem Christum prius audiamus, que eas ita per gradum disponit: *Discite, inquit, a me, quia mitis sum et humili corde.* » Deinde mansuetitudinem ita definit: « Mansuetudo est immutabilis animi status, qui in omni fortuna honorum et contumeliarum equeanimi habitum conservat. Mansuetudo est pro aliis te perturbantibus sine perturbatione sincere et ex animo precari. Mansuetudo est prominens adversus iram maris rupes, que omnes illios fluctus dissolvit ac frangit, nec ipsa interim moveretur aut fracturatur. » Denique ejus effectus et datus per elegia ita assignat: « Mansuetudo est stabilimentum patientie, charitatis janua, imo vero parentis, prudentiae argumentum: *Docet enim, inquit Dominus, miles vias suas; procuratrix venie, peccatorum fiducia in precibus, Spiritus sancti domicilium: super quos enim respiciam, nisi super mansuetum et quietum?* » *Isaiæ LXVI.*

Vers. 30. 30. JUGUM ENIM NEUM SUAVE EST, ET ONUS NEUM LEVE. — Jugum et onus Christi est Evangelium, ait S. Hilarius, et Beda et alii. Evangelii ergo lex est jugum, quia disciplina non alligat, ne quis a iustitia discedat; hoc suave Graece est non γενετικόν, id est dulcis instar sacchari, sed χρυσόν, id est commodum, humanum, placidum, benignum (Arabicus bonum) p̄re lege veteri: *primo*, quia pauciora et faciliora habet precepta; *secundo*, quia majorem darat gratiam, que valde alleviat onus mandati; *tertio*, quia amore nos regit, ut filios, non timore, ut servos, sicut faciebat lex vetus; *quarto*, quia mortem non intentat nec inferit, ut lex vetus, sed auferit; *quinto*, quia promittit sui observatoribus vitam felicissimam, eosque quasi manu ducit ad æternam ecclesiastum gaudiorum dulcedinem, iuxta illud: « Inebriabitur ab ubertate domini tui, et torrente voluntatis tuae potabis eos, » *Psalm. xxxv, 9.* Causam dat S. Paulus, et ex eo S. Augustinus, serm.

10 De Verbis Domini secundum Matthæum: « Qui non sunt coniugiae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis. Quare, que dura sunt laborantibus eisdem ipsis mitescent amanitibus: omnia sava et lumenia prope nulla facit amor. » Ait ergo: « Tollit jugum meum super vos, » quasi in jugo divino servitutis perfecta consolatio et refectio induatur. Unde S. Ambrosius, lib. De Heila et Iesu, cap. xxii: « Suscipe, inquit, jugum Christi. Nolite timere, quia jugum est: festinare, quia leve est. Non conterit colla, sed honestat. Quid dubitatis? quid procrastinatis? Non alligat cervicem vinculis, sed mentem gratia copiat. Non necessitate constringit, sed voluntatem boni operis dirigit. » Idem, de verbis Apostoli, *Nec est regnum dei esca et potus*: « Mitis, ait, perficit ad charitatem, quia caritas patientes est, benigna et humilis. » *I Cor. xiii.*

Audi Canticum, Gradu 24: « Solen matutina lux aurore preecurrit, humilitatem mansuetudo praedit. Haec lucem Christum prius audiamus, que eas ita per gradum disponit: *Discite, inquit, a me, quia mitis sum et humili corde.* » Deinde mansuetitudinem ita definit: « Mansuetudo est immutabilis animi status, qui in omni fortuna honorum et contumeliarum equeanimi habitum conservat. Mansuetudo est pro aliis te perturbantibus sine perturbatione sincere et ex animo precari. Mansuetudo est prominens adversus iram maris rupes, que omnes illios fluctus dissolvit ac frangit, nec ipsa interim moveretur aut fracturatur. » Denique ejus effectus et datus per elegia ita assignat: « Mansuetudo est stabilimentum patientie, charitatis janua, imo vero parentis, prudentiae argumentum: *Docet enim, inquit Dominus, miles vias suas; procuratrix venie, peccatorum fiducia in precibus, Spiritus sancti domicilium: super quos enim respiciam, nisi super mansuetum et quietum?* » *Isaiæ LXVI.*

Huc facit, quod in vita S. Mechtildis legimus, ipsum, cum gravibus capitulis doloribus torqueretur, ut nusquam posset quiescere, audivisse a Christo ostendente vulnus lateris sui: « Nunc intra, ut pauses: » que statim cum gaudio infra-venit. Et visum est ei tot cervicalia serica se habere, quot ictus dolorum tunc sensit capitum suo advenire. Et ait Dominus: « Bombyces sericum gerunt, et de me scriptum est: *Ego sum vermis, et non homo.* Hucusque in laboribus mihi devote serviisti, amodo in virtutum exercitiis exemplo meo placitis mihi servire studiebis; et quia tibi fuerint importabilia, ego ea tecum feram. » Haec ad verbum style simplici, sed candido, auctor Vitæ ejusdem.

Jugum Christi suave. *Vito sandae Mechtildis.* *Chiliat*, *præcepta*, *onus*, *donum*, *beneficiorum*. *Dei*: quia onus impositum istitutes, facilitates virtutis dignoscere. »

In jugum ergo hoc Christi non tam jugum est, quam cervicali bombycinum, quia non molestia nos premvit, sed pondere rerum terrenarum exonerat et in celos attollit.

Quodcirca apposite S. Bernardus onus hoc comparat plumbis avium: sic enim scribit, epist. 341 ad Monachos: « In via vita quo citius, eo facilius curritur; et leve Salvatoris onus, quo crescit amplus, eo portabilis. Nonne et aviculas levat, non onerat pennarum sive plumarum numerositas ipsa? tolle eas, et reliquum corpus suo pondere ferset ad ima. Sic disciplina Christi, sic suave jugum, sic onus leve quod deponimus: eo deprimitur ipsi, quia portat potius, quam portatur. »

Et S. Augustinus, serm. 23 De Verbis Apost.: « Haec sarcina, inquit, non est pondus onerat, sed ala volatilis. Habent enim et aves pennarum snarum sarcinas. Portant illas, et portantur. Portant illas in terra; portantur ab illis in celo. Tu, si misericordiam vel præberere avi, præseruit estate, et dicas: Misera istam aviculam omerant penne, et detrahens onus hoc, in terra remanebit, cui subvenire voluisti. » Et rursum, lib. De Perfectione justitiae, circa med., in fine VII tom: « Laborant, inquit, in Dei præceptis, qui ea timido conantur implore; sed perfecta charitas foras mittit timorem, et facit præcepti sarcinam leuem, non solum non prementem onere ponderum, verum etiam sublevantem vice penitentiam. »

Addit S. Ambrosius, serm. 3 in Psalm. cxviii: « Portare Christi jugum, inquit, suave est, si ornamenti putes cervicis tue esse, non onera. Attolle ergo oculos ad Dominum Deum tuum, et quere Deum ut invenias. Erige cervicem, redimiculi, non vincula geris. Multa quoque animalia redimiculi gaudent, et phalerari sibi magnis, quam vinculari videntur. Genua sicut turritis præferant insignia verecundie, redimiculi cervicis, libertatis attingant fiduciam. Leve est ergo jugum Christi, et ideo cervix eo non premitur, sed levatur. » Non mirum quidem, si jugum illud leve sit, quoniam homini gloria cupido omnia gloriosa et honorifica levia et suavia putantur;

nihil autem est isto Christi jugo magis in promptu? agre tamen Iudei tulerunt, cum eo in delicia vescerentur; quid fame et cæteris, quos Paulus est perpessus, laboribus gravius? gaudebat tamen ille et exultabat, dicens: *Nunc gloriatur in infirmatibus meis; que igiur horum causat animi diversitas, quem si qualiter esse oportet, instituerit, facultatem virtutis dignoscere.* »